

**Oświadczenie złożone
przez senatora Ryszarda Knosalę
na 64. posiedzeniu Senatu
w dniu 4 listopada 2010 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości Krzysztofa Kwiatkowskiego

Chciałbym przedstawić Panu Ministrowi problem, który został mi zasygnalizowany przez aplikantów aplikacji radcowskiej.

Art. 23 ustawy z dnia 6 lipca 1982 r. o radcach prawnych stanowi, iż „prawo wykonywania zawodu radcy prawnego powstaje z chwilą dokonania wpisu na listę radców prawnych i złożenia ślubowania”. Najpierw jednak wymagane jest podjęcie przez radcę okręgowej izby radców prawnych uchwały w sprawie wpisu na listę radców prawnych – w terminie 30 dni od dnia złożenia wniosku. Następnie w terminie kolejnych 30 dni uchwała taka, wraz z aktami osobowymi osób składających wnioski o wpisanie ich na listę radców prawnych, przesyłana jest do ministra sprawiedliwości. Wpis na listę radców prawnych lub aplikantów radcowskich uważa się za dokonany, jeżeli minister sprawiedliwości nie podpisze sprzeciwu od wpisu w terminie 30 dni od dnia doręczenia wspomnianej uchwały.

W tym miejscu może jednak wystąpić problem, bowiem osoba, która zakończyła aplikację i zdała egzamin radcowski, do momentu dokonania wpisu na listę radców prawnych i złożenia ślubowania formalnie nie jest aplikantem radcowskim ani radcą prawnym. Co za tym idzie, nie może wykonywać czynności, do których uprawniona była jako aplikant, na przykład zastępować radcy prawnego przed sądem. Od momentu zdania egzaminu radcowskiego do złożenia ślubowania mija często wiele tygodni. Wspomniany „stan zawieszenia” nierzadko uniemożliwia takim osobom wywiązanie się z nałożonych na nie obowiązków, przez co stają się one poważnym obciążeniem dla pracodawcy. Zdarza się nawet, że w tym czasie kancelarie prawnicze wypowiadają takim osobom umowę o pracę.

Proszę zatem o rozważenie zasadności podjęcia działań zmierzających do bardziej precyzyjnego uregulowania statusu takich osób, w szczególności poprzez wskazanie, że do złożenia ślubowania posiadają one uprawnienia właściwe aplikantom.

Z wyrazami szacunku
Ryszard Knosala